



UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
Avenida Universitária, 1000, - Bairro Universitário, Unai/MG, CEP 38610-971
Telefone: (38) 3532-1200 - <http://www.ufvjm.edu.br>

EDITAL Nº 02/ICA DE 15 DE SETEMBRO DE 2021/2021

Processo nº 23086.011031/2021-21

EDITAL ICA Nº 02/2021, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

RESIDÊNCIA PROFISSIONAL AGRÍCOLA

“RESIDÊNCIA AGRÍCOLA DOS VALES DO NOROESTE DE MINAS”

**SELEÇÃO DE RESIDENTES BOLSISTAS DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI-UFVJM CAMPUS –
UNAI**

Primeira Retificação Edital ICA nº 002/2021, de 15 de setembro de 2021

Diante da publicação do Ofício Nº 6/2021/COORCAP/CGDA/DATER/SAF/MAPA (Doc SEI 0510732), pelo qual o diretor do Departamento de Assistência Técnica e Extensão Rural autoriza, durante o ano de 2022, a incorporação ao programa de Residência Profissional Agrícola de recém-egressos **com até 24 meses** de conclusão de curso.

A Direção do INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI-UFVJM CAMPUS – UNAI, em consonância com a Portaria MAPA nº 193, de 16 de junho de 2020, que regulamenta o Programa de Residência Profissional Agrícola, instituído pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA) torna públicas as seguintes retificações do Edital ICA nº 01/2021:

Onde se lê:

..... (com até 29 anos, desde que a conclusão do curso tenha ocorrido há, no máximo, 12 meses, ou estudantes que concluíram todas as disciplinas e/ou unidades curriculares até o início previsto da residência)

...

Leia-se:

..... (com até 29 anos, desde que a conclusão do curso tenha ocorrido há, no máximo, **24 meses**, ou estudantes que concluíram todas as disciplinas e/ou unidades curriculares até o início previsto da residência)

...

Onde se lê:

2.DAS ETAPAS E DOS PRAZOS:

2.1. Os candidatos deverão seguir o disposto no cronograma:

ETAPAS	PRAZOS
Lançamento do Edital	16/09/2021
Inscrições	16/09/2021 a 16/12/2021
Homologação das inscrições	17/12/2021
Entrevistas on-line	3 a 7/01/2022
Publicação de resultado preliminar	11/01/2022
Período para interposição de recurso	12 a 14/01/2022
Publicação de resultado final no site: https://portal.ufvjm.edu.br/	17/01/2022
Entrega de documentos originais e assinados pelo(a) residente bolsista	18 a 31/01/2022
Início das atividades do(a) residente bolsista*	01/02/2022

Leia-se:

2.DAS ETAPAS E DOS PRAZOS:

2.1. Os candidatos deverão seguir o disposto no cronograma:

ETAPAS	PRAZOS
Lançamento do Edital	16/09/2021
Inscrições	16/09/2021 a 16/12/2021
Homologação das inscrições	17/12/2021
Entrevistas on-line	3 a 7/01/2022
Publicação de resultado preliminar	11/01/2022
Período para interposição de recurso	12 a 14/01/2022
Publicação de resultado final no site: http://site.ufvjm.edu.br/ica/	17/01/2022

Entrega de documentos originais e assinados pelo(a) residente bolsista	18 a 31/01/2022
Início das atividades do(a) residente bolsista*	01/02/2022

Onde se lê:

4. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

-Ter concluído há, no máximo, 12 (doze) meses o curso de graduação, ou ter cursado todas as disciplinas e ou unidades curriculares do curso até o início previsto da residência;

Leia-se:

4. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

-Ter concluído há, no máximo, **24 (vinte e quatro)** meses o curso de graduação, ou ter cursado todas as disciplinas e ou unidades curriculares do curso até o início previsto da residência;

Onde se lê:

10. DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO

O resultado preliminar do processo seletivo será divulgado no dia 11/01/2022 no site: <http://portal.ufvjm.edu.br>

.....

O resultado final será publicado no dia 17/01/2022 no site da UFVJM (<http://portal.ufvjm.edu.br>)

11.DA PUBLICAÇÃO

O presente Edital será publicado no site da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri - UFVJM disponível no endereço <http://portal.ufvjm.edu.br>

Leia-se:

10. DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO

O resultado preliminar do processo seletivo será divulgado no dia 11/01/2022 no site: <http://site.ufvjm.edu.br/ica/>

.....

O resultado final será publicado no dia 17/01/2022 no site da UFVJM (<http://site.ufvjm.edu.br/ica/>)

11.DA PUBLICAÇÃO

O presente Edital será publicado no site da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri - UFVJM disponível no endereço <http://site.ufvjm.edu.br/ica/>

Unaí, 8 de novembro de 2021.

Thiago Vasconcelos Melo
Coordenador do Programa de Residência
Campus Unaí- UFVJM

Leandro Augusto Felix Tavares
Diretor do Instituto de Ciências Agrárias
Campus Unaí- UFVJM



Documento assinado eletronicamente por **Thiago Vasconcelos Melo, Servidor**, em 08/11/2021, às 13:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Leandro Augusto Felix Tavares, Diretor(a)**, em 09/11/2021, às 10:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0511053** e o código CRC **D6E86A67**.